Así, por ejemplo, en algún caso se considera encomiable la acción de simular porque es avalada por justas razones y con ella se busca realizar una acción buena y positiva¹². Pero, en la

¹⁰ Cf. De Cons. 4. 31.

¹¹ Cf. D 50.24; C 1. 1. 47, 1. 1. 58, 1. 2. 3, 2. 7, 46, 12. 1. 18, 22. 2. 21 y 22. 2. 22; De Cons. 4. 31.

¹² «*Simulatio utilis est et in tempore assumenda. Item Ieronimus* [in epist. Ad Galatas, c. 2]»

«Utilem simulationem et in tempore assumendam, Ieu regis Israel nos doceat exemplum, qui, cum non potuisset interficere sacerdotes Baal, nisi finxisset se ydolum velle colere, dicens: “Congregate michi omnes sacerdotes Baal. Achab servivit ei in paucis, ego serviam sibi in multis”. Et David, quando mutavit faciem suam coram Abimelech, et dimisit eum, et abiit. Nec mirum quamvis iustos homines tamen aliqua simulare pro tempore ob suam et aliorum salutem, cum et ipse Dominus noster, non habens peccatum, nec carnem peccati, simulationem peccatricis carnis assumpsit, ut, condemnans, in carne peccatum, nos in se faceret iustitiam Dei».

«Gratian. *Ecce, que mendacia sint venalia, et que dampnabilia. §1. Sed queritur, quare Augustinus dicta, non esse mentiendum pro temporali vita alicuius, cum Abraham descendens in Egyptum rogaverit Saram, ut sororem eius se esse mentiretur, dicens: “Novi, quod pulcra sis mulier, et quod, cum viderint te Egiptii, dicturi sunt, uxor illius est, et interficient me, et te reservabunt. Dic ergo, obsecro te, quod soror mea sis, ut bene sit michi*

LA EXCLUSIÓN DE LA SACRAMENTALIDAD EN EL CONSENTIMIENTO
MATRIMONIAL Y SU POSIBLE INCIDENCIA EN EL ORDENAMIENTO
CIVIL: ¿SIMULACIÓN TOTAL O PARCIAL?

mayoría de los supuestos, el verbo se utiliza para significar acciones moralmente rechazables, como, por ejemplo, cuando mediante él se designa la apariencia dolosa de la asunción de un compromiso: «*Malum est cadere a propósito, sed peius est simulare propositum*»¹³; o el fingimiento afectado a fin de conseguir algo o con intención de desprestigiar disimuladamente a alguien, sobre todo, cuando se trata de alguien superior¹⁴; o la mentira bajo apariencia de ficción¹⁵, que es duramente condenada y rechazada por el mismo Dios¹⁶. También en algunos pasajes se utiliza el verbo como sinónimo de juego¹⁷ o como pura acción de

propter te, et vivet anima mea ob gratiam tui”. Sed Abraham non mendacium dici, sed verum taceri voluit».

¹³ C 12. 1. 18.

¹⁴ «... qui fidem simulant sane confiteri» (C 4. 1. 2); «quaerens etiam obumbrare merita episcopi simulata affectatione doctrinae, aut humilitatis, aut misericordiae...» (C 11. 3. 13).

¹⁵ «Non solum in falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus mendacium est. Mendacium autem non solum in verbis, sed etiam in simulatis operibus esse probatur» (c 22. 5. 19).

¹⁶ «Nam sicut vera penitentia veniam promeretur, ita simulata irritat Deum, quia Spiritus Sanctus disciplinae effugiet fictum» (De Poenit. 3. 35).

¹⁷ «{*Etiam per malos boni colliguntur*}]»

«Gratian. *Ecce quando ab hereticis baptista cum sua virtute accipitur, cuius tam necessaria administratio est, ut nec etiam a paganis datum possit reiterari. Unde in ecclesiastica ystoria, quod Alexander episcopus Alexandriae, cum Petri Martiris solemnia celebraret, post explota missarum sacramenta vidit super oram maris puerorum ludum, imitandum, ut solet fieri, episcopum, et gerentium ea, quae in ecclesia geri mos est. Mox eos ad se perducere iubet, et quid egissent percunctatur. Illi rei ordinem pandum, baptizatos a se esse quosdam cathecuminos confitentur per Athanasium puerum, qui illis fuerat episcopus simulatus. Ubi ex responsis forum vidit secundum religiones nostrae ritum cuncta constare, statuit illis, quibus integris interrogationibus et responsionibus aqua fuerat infusa, iterari baptismum non debere, sed adimpleri ea, que sacerdotibus est mos*» (C 1. 1. 58).

fingimiento aplicada a cualquier acción o actividad de la vida humana incluida la sacramental¹⁸.

San Raimundo de Peñafort, por su parte, refiriéndose a un supuesto muy frecuente en la jurisprudencia de los siglos posteriores, sintetiza con precisión la doctrina vigente en su época sobre la simulación del matrimonio al responder a la cuestión del sentido y validez del matrimonio contraído por quien únicamente busca, mediante el rito matrimonial, conseguir el yacimiento carnal con una determinada mujer, concluyendo la inexistencia de matrimonio siempre que el consentimiento hubiese sido sustituido por una actuación dolosa, vaciando, de este modo, completamente el consentimiento matrimonial de su substancia jurídica¹⁹. Doctrina y postura seguidas unánimemente por la doctrina posterior ya se tratase de juristas, canonistas, teólogos o moralistas, como sintetiza perfectamente Tomás Sánchez cuando

¹⁸ «Si res aliena, propter quam peccatum est, reddi possit, et non redditur, penitentia non agitur, sed simulatur» (C 14. 6. 1). «... quid aliud dicunt, nisi non erant filii Dei, etiam quando erant in professione et nomine filiorum? Non quia iusticia simulaverunt, sed quia in ea non permanserunt» (De Poenit. 4. 8).

¹⁹ «Pone quod aliquis desponsat aliquam, non habens propositum contrahendi, sed decipiendi, ut sic possit ab ea copulam extorquere carnalem; deinde cognoscit eam carnaliter; numquid stabit hoc pro matrimonio?